
Avenida  Olegário Maciel, 311 – Salas 122/123 – Centro – Cep: 30180-110 - Belo Horizonte (MG) 
Telefones: (31) 3271-6391  - 3272-7976 – www.fmfutsal.org.br – e-mail: fmfutsal@fmfutsal.org.br 

 

  

 
 
 

NOTA OFICIAL Nº 43/2017 
   

O Presidente da Federação Mineira de Futebol de Salão – F.M.F.S., no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo estatuto da entidade e demais legislações esportivas em vigor, RESOLVE: 

 

Referendar os seguintes atos:                           - DA PRESIDENCIA- 
 

-RECESSO- 
EM VITURDE DO FERIADO DIA 07/09/2017 INDEPENDENCIA DO BRASIL, NÃO HAVERA EXPEDIENTE NA 
FEDERAÇÃO NO PERIODO DE 07/09/2017 A 10/09/2017, RETORNANDO COM AS ATIVIDADES NORMAIS NO 
DIA 11/09/2017 (SEGUNDA-FEIRA). 

     

- DA DIREÇÃO TECNICA- 
 

1 – Publicar a tabela da fase Semifinal do Campeonato Estadual, Categoria Sub 17 – Masculino: 

 
Chave “B” 
Sediante: Olympico Club 
Local dos jogos: Olympico Club    
Endereço: Rua Professor Estevão Pinto, 783 – Bairro Serra – Belo Horizonte - MG 
Contato: Sofia Bicalho – (31) 99503-8001. 

 

Nº Data Dia Hora Local Jogo 

01 06/10 Sex 17:30 Olympico Olympico Club x Patrocínio Tenis Clube 

02 07/10 Sab 15:00 Olympico  Praia Clube  x Patrocínio Tenis Clube 

03 08/10 Dom* 08:00 A definir Olympico Club x Praia Clube 

 
2 – Publicar a tabela da Final do Campeonato Estadual, Categoria Sub 09 – Masculino: 

 

Chave “B” 
Sediante: Olympico Club 
Local dos jogos: Olympico Club    
Endereço: Rua Professor Estevão Pinto, 783 – Bairro Serra – Belo Horizonte - MG 
Contato: Sofia Bicalho – (31) 99503-8001. 

 
Nº Data Dia Hora Local Jogo 

01 
06/10 Sex 

19:00 
Olympico  

Assoc. Desportiva Futsal Uberlândia x Tropical Tenis Clube   

02 20:15 Olympico Club   x Praia Clube 

03 

07/10 Sab 

16:30 

Olympico  

Venc.Jg 1 - em caso de empate:  
Assoc. Desportiva Futsal Uberlândia 

x Perd. Jg 2 - em caso de empate: 
Praia Clube 

04 17:45 
Venc. Jg 2 - em caso de empate: 

Olympico Club   x 
Perd. Jg 1 - em caso de empate: 

Tropical Tenis Clube   

OBS.: Independente dos resultados, na segunda rodada dia 07 (Sábado) a equipe do Olympico Club fará o jogo de 
fundo. 

05 

08/10 Dom 

09:30 

A definir 

Perd. Jg 1 - em caso de empate: 
Tropical Tenis Clube   

x Perd. Jg 2 - em caso de empate: 
Praia Clube 

06 10:45 Venc. Jg 2 - em caso de empate: 
Olympico Club   

x 
Venc. Jg 1 - em caso de empate:  

Assoc. Desportiva Futsal 
Uberlândia 

Segue... 



Avenida  Olegário Maciel, 311 – Salas 122/123 – Centro – Cep: 30180-110 - Belo Horizonte (MG) 
Telefones: (31) 3271-6391  - 3272-7976 – www.fmfutsal.org.br – e-mail: fmfutsal@fmfutsal.org.br 

 

  

 
 
 

Continuação da nota oficial n°43/2017 

 

3 – Publicar a tabela da fase Semifinal do Campeonato do Interior, Categoria Sub 13 – Masculino: 

 

Chave “C” 
Sediante: Catiguá Tenis Clube 
Local dos jogos: Ginásio do Catiguá Tenis Clube    
Endereço: Avenida Dom Jose Andre Coimbra, 1792 – Bairro Centro – Patrocínio - MG 
Contato: Eliezer Fabiano – (34) 99211-4096.    
 

Nº Data Dia Hora Jogo 

01 
22/09 Sex 

18:15 SESI – Juiz de Fora x Assoc. Desportiva Futsal Uberlândia 

02 19:30 Catiguá Tenis Clube  x Assoc. Montealegrense de Futsal  

03 
23/09 Sab 

14:00 Assoc. Montealegrense de Futsal x SESI – Juiz de Fora 

04 15:15 Catiguá Tenis Clube x Assoc. Desportiva Futsal Uberlândia  

05 
24/09 Dom 

09:00 Assoc. Desportiva Futsal Uberlândia x Assoc. Montealegrense de Futsal 

06 10:15 Catiguá Tenis Clube x SESI – Juiz de Fora 

 

Chave “D” 
Sediante: Praia Clube 
Local dos jogos: Ginásio Oranides Borges do Nascimento (G2) 
Endereço: Avenida Uirapuru, S/N – Bairro Copacabana – Uberlândia - MG 
Contato: Adeodato Rosa – (34) 99115-7745 

 

Nº Data Dia Hora Jogo 

07 
22/09 Sex 

19:00 Prefeitura de Uberaba  x Patrocínio Tenis Clube  

08 20:15 Praia Clube  x Clube Passense de Natação 

09 
23/09 Sab 

14:00 Patrocínio Tenis Clube x Clube Passense de Natação 

10 15:15 Praia Clube x Prefeitura de Uberaba 

11 
24/09 Dom 

09:00 Clube Passense de Natação x Prefeitura de Uberaba 

12 10:15 Praia Clube  x Patrocínio Tenis Clube 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Segue... 

 



Avenida  Olegário Maciel, 311 – Salas 122/123 – Centro – Cep: 30180-110 - Belo Horizonte (MG) 
Telefones: (31) 3271-6391  - 3272-7976 – www.fmfutsal.org.br – e-mail: fmfutsal@fmfutsal.org.br 

 

  

 
 
 

Continuação da nota oficial n°43/2017 
 

4 – Publicar a tabela da fase Final do Campeonato Estadual, Categoria Sub 13 – Feminino: 

 

Chave “Única” 

Sediante: Sociedade Recreativa Filadélfia 

Local dos jogos: Rua Israel Pinheiro, N° 1315 – Bairro São Pedro – Governador Valadares 

Contato: Guilherme Frossard – (33) 99989-3367. 
 

Nº Data Dia Hora Local Jogo 

01 
29/09 Sex 

18:30 Gov. 
Valadares  

I. E. A. C. Primeiros Passos x Prefeitura de Capitólio  

02 19:45 Filadélfia / Univale / Pref. Valadares x Pref. de Santa Maria de Itabira 

03 

30/09 Sab 

16:00 
Gov. 

Valadares  

Venc.Jg 1 - em caso de empate:  I. E. 
A. C. Primeiros Passos 

x Perd. Jg 2 - em caso de empate: 
Pref. de Santa Maria de Itabira 

04 17:15 
Venc. Jg 2 - em caso de empate: 

Filadélfia / Univale / Pref. Valadares x 
Perd. Jg 1 - em caso de empate: 

Prefeitura de Capitólio 

OBS.: Independente dos resultados, na segunda rodada dia 30(Sábado) a equipe do Filadélfia / Univale / Pref. 
Valadares fará o jogo de fundo. 

05 
01/10 Dom 

08:00 
Gov. 

Valadares 

Perd. Jg 1 - em caso de empate: 
Prefeitura de Capitólio 

x Perd. Jg 2 - em caso de empate: 
Pref. de Santa Maria de Itabira 

06 09:15 
Venc. Jg 2 - em caso de empate: 

Filadélfia / Univale / Pref. Valadares 
x 

Venc. Jg 1 - em caso de empate:  
I. E. A. C. Primeiros Passos 

 

 5 – Alterar os horários da fase Semifinal do Campeonato Estadual, Categoria Adulto – Feminino, passando a 

prevalecer: 

 

 Chave “A” 

 Sediante: Sociedade Recreativa Filadélfia 

 Local dos jogos: Rua Israel Pinheiro, N° 1315 – Bairro São Pedro – Governador Valadares 

 Contato: Guilherme Frossard – (33) 99989-3367. 
  

Nº Data Dia Hora Jogo 

01 
20/10 Sex 

16:00 Tupi Football Club x USIPA 

02 18:45 Filadélfia / Univale / Pref. Valadares x Assoc. Esportiva Cultural e Social 

03 
21/10 Sab 

13:30 Assoc. Esportiva Cultural e Social x Tupi Football Club 

04 16:15 Filadélfia / Univale / Pref. Valadares x USIPA 

05 
22/10 Dom 

08:00 USIPA x Assoc. Esportiva Cultural e Social 

06 10:45 Filadélfia / Univale / Pref. Valadares x Tupi Football Club  

 

6 - Alterar o horário do jogo de n° 32 do Campeonato Metropolitano Adulto Masculino, passando a prevalecer:  
 

Nº Data Dia Hora Local  Jogo 

32 02/09 Sab 18:00 
Gin. do Vila 

Nova 
 A. E. Ferrulha / Real BH x Prefeitura de Brumadinho 

 

Segue... 



Avenida  Olegário Maciel, 311 – Salas 122/123 – Centro – Cep: 30180-110 - Belo Horizonte (MG) 
Telefones: (31) 3271-6391  - 3272-7976 – www.fmfutsal.org.br – e-mail: fmfutsal@fmfutsal.org.br 

 

  

 
 
 

Continuação da nota oficial n°43/2017 

 

7 – Retificar a tabela da fase Semifinal do Campeonato Metropolitano, Categoria Sub 15 – Masculino, passando a 

prevalecer: 

 

Nº Data Dia Hora Local  Jogo 

4 16/09 Sab 16:30 Itauna  Tropical Tenis Clube  x Olympico Club 

 

8 - Alterar o horário e local dos jogos de n° 34 e 42 do Campeonato Metropolitano Adulto Masculino, passando a 
prevalecer:  

 

Nº Data Dia Hora Local  Jogo 

34 09/09 Sab 15:00 
Gin. do Vila 

Nova 
 A. E. Ferrulha / Real BH x Boa Esporte Clube 

42 23/09 Sab 15:00 
Gin. do Vila 

Nova 
 A. E. Ferrulha / Real BH x Minas Tenis Clube  

 

9 – Retificar a tabela da fase Semifinal do Campeonato Estadual, Categoria Sub 17 – Masculino,passando a 

prevalecer: 

 

Nº Data Dia Hora Local Jogo 

01 29/09 Sex 19:30 Arena Minas Tenis Clube  x Prefeitura de Itabira  

02 30/09 Sab 18:00 Arena SESI – Ipatinga x Prefeitura de Itabira  

03 01/10 Dom 13:00 Arena Minas Tenis Clube  x SESI - Ipatinga 

 

10- Alterar o horário do jogo de n° 02 do Campeonato Estadual Sub 17 Feminino, passando a prevalecer:  
 

Nº Data Dia Hora Local  Jogo 

02 02/09 Sab 11:00 Gov. Valadares 
 

Prefeitura de Comercinho x 
Associação Esportiva Vilense 

Futsal 

 

 

Belo Horizonte, 31 de Agosto de 2017 

 

 

 

       José Raimundo de Carvalho 
                          Presidente 


